
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Бессоновская средняя 

общеобразовательная школа Белгородского района Белгородской области» 

 

ПРИКАЗ № 166 

 

от 02 ноября  2023 года 

  

 

Об утверждении списка учебников 

 на 2024-2025 учебный год 

  

В соответствии с  федеральным перечнем учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №858   «О федеральном 

перечне учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность», с учетом рекомендаций 

педагогического совета МОУ «Бессоновская СОШ» (протокол № 1 от «25» 

августа 2023 года),  на основании Устава школы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.      Утвердить список учебников, тетрадей, атласов, контурных карт, 

используемых при реализации основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования на 

2024-2025 учебный год согласно приложениям  №1, 2, 3 к данному приказу. 

  

2.     Всем учителям обратить особое внимание на использование 

утвержденных учебников, тетрадей, атласов, контурных карт при реализации 

утвержденных рабочих программ по предметам и учебным курсам, основных 

образовательных программ на 2024-2025 учебный год. 

  

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора   Измайлову Г.И.  

 

 

Директор   школы                                           З.И. Афанасьева 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Перечень учебников МОУ «Бессоновская СОШ» на 2024/2025 учебный год 

 

№ 

п/п 
Автор, заглавие учебника Издательство Класс 

Год 

издания 

Начальное общее образование 

Русский язык 

1 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. Азбука в 2-х.ч 

Просвещение 1 2023 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение 1 2023 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. Просвещение 2 2023 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. Просвещение 3 2024 

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. Просвещение 4 2024 

6 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и 
др. Русский родной язык 

Просвещение 1 2023 

7 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и 

др. Русский родной язык 
Просвещение 2  2023 

8 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и 
др. Русский родной язык 

Просвещение 3 2021 

9 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и 

др. Русский родной язык 
Просвещение 4 2021 

Литературное чтение 

10 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение в 2-х ч. 
Просвещение 1 2023 

11 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение в 2-х ч. 
Просвещение 2 2023 

12 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение в 2-х ч. 
Просвещение 3 2024 

13 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 
Литературное чтение в 2-х ч. 

Просвещение 4 2024 

Иностранный язык 

14 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч.  

Просвещение 2 2023 

15 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
Английский язык. 3 класс. В 2-х ч. 

Просвещение 3 2024 

16 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
Английский язык. 4 класс. В 2-х ч. 

Просвещение 4 2024 

Математика 

18 
Моро М.И., Волкова С.Н., Степанова С.В. Математикав 

2-х ч. 
Просвещение 1 2023 

19 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

Математикав 2-х ч. 
Просвещение 2 2023 

20 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

Математикав 2-х ч. 
Просвещение 3 2024 

21 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

Математикав 2-х ч. 
Просвещение 4 2024 

Окружающий мир 

22 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч. Просвещение 1 2023 



23 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч. Просвещение 2 2023 

24 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир в 2-х 
ч. 

Просвещение 3 2024 

25 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир в 2-х 

ч. 
Просвещение 4 2024 

Технология 

26 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 класс. Учебник Просвещение 1 2023 

27 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология.2  класс. Учебник Просвещение 2 2023 

28 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 класс. Учебник Просвещение 3 2024 

29 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 класс. Учебник Просвещение 4 2024 

ОРКСЭ 

30 

Беглов А. Л., Саплина Е. В., Токарева Е. С. и др. Основы 
религиозных культур и светской этики. Основы 

религиозных культур народов России: 4-й класс: 

учебник 

Просвещение 4 2024 

Изобразительное искусство 

31 
Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник 
Просвещение 1 2023 

32 
Коротеева Е. И./ под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник 
Просвещение 2 2023 

33 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / 

Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 3 
класс. Учебник 

Просвещение 3 2024 

34 
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник 

Просвещение 4 2024 

Музыка 

35 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 1 2023 

36 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 2 2023 

37 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 3 2024 

38 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 4 2024 

Физическая культура 

39 Матвеев А.П. Физическая культура. 1 класс. Учебник Просвещение 1 2023 

40 Матвеев А.П. Физическая культура. 2 класс. Учебник Просвещение 2 2023 

41 Матвеев А.П. Физическая культура. 3 класс. Учебник Просвещение 3 2024 

42 Матвеев А.П. Физическая культура. 4 класс. Учебник Просвещение 4 2024 

Основное общее, среднее общее образование 

Русский язык 

43 
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык. 5 класс.  Учебник. В 2 частях.  
Просвещение 5 2023 

44 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык. 6 класс.  Учебник. В 2 частях.  
Просвещение 6 2023 

45 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык. 7 класс. В 2 ч. 
Просвещение 7 2023 

46 
Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. и др. 
Русский язык. 8 класс 

Просвещение 8 2024 

47 
Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. и др. 
Русский язык. 9 класс 

Просвещение 9 2024 



48 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. 

и др. Русский язык. 10-11 класс. Учебник. Базовый 
уровень 

 

Просвещение 10-11 2023,2024 

49 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и 

другиеРусский родной язык. 5 класс. Учебник 
Просвещение 5 2023 

50 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и 

другие. Русский родной язык. 6 класс. Учебник 
Просвещение 6 2023 

51 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и 

другие. Русский родной язык. 7 класс. Учебник 
Просвещение 7 2021 

52 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и 

другие. Русский родной язык. 8 класс. Учебник 
Просвещение 8 2021, 2022 

53 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и 

другие. Русский родной язык. 9 класс. Учебник 
Просвещение 9 2021 

Литература 

54 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч.  

Просвещение 
5 2023 

55 
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под 
ред. Коровиной В.Я. Литература. 6 класс. Учебник. В 2 

ч.  

Просвещение 
6 2023 

56 
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. 

Просвещение 
7 2023 

57 
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература. 8 класс. Учебник. В 2 ч. 

Просвещение 
8 2024 

58 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и др. / Под 

ред. Коровиной. Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. 

Просвещение 
9 2024 

59 
Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. Учебник. Базовый 
уровень. В 2 ч.  

Просвещение 10 2022 

60 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова Л.А. и др. 

/Под ред. Коровина В.И. Литература. 10 класс. Учебник. 

Углублённый уровень. В 2 ч.  

Просвещение 10 2022 

61 

Под редакцией В. П. Журавлева (О. Н. Михайлов, И. О. 

Шайтанов, В. А. Чалмаев и др.) Литература. 11 класс. 

Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. 

Просвещение 
11 2024 

62 
Коровин В. И. и др. Литература. 11 класс. Учебник. 
Углублённый уровень. В 2 ч. 

Просвещение 
11 2024 

Иностранный язык 

63 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 5 класс. Учебник 
Просвещение 5 2023 

64 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 5 класс. Учебник 
Просвещение 6 2023 

65 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 7 класс. Учебник 

Просвещение 7 2024 

66 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 8 класс. Учебник 

Просвещение 8 2024 

67 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 9 класс. Учебник 

Просвещение 9 2024 

68 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 10 класс. Учебник. Базовый уровень 
Просвещение 10 2023 

69 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 
Английский язык. 10 класс. Учебник. Углублённый 

уровень 

Просвещение 10 2023 

70 
Афанасьева О. В., Дули Д. ., Михеева И. В. и др. 
Английский язык. 11 класс. Учебник. Базовый уровень 

Просвещение 11 2024 

71 
Баранова К. М., Копылова В. В. и др. Английский язык. 

11 класс. Учебник. Углублённый уровень 
Просвещение 11 2024 



72 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык 

(второй иностранный) 
Просвещение 8 2021 

73 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык 

(второй иностранный 
Просвещение 9 2022 

Математика 

74 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.  
Просвещение 5 2023 

75 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.  
Просвещение 6 2023 

76 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под 

ред. Теляковского С.А. Математика. Алгебра. 7 класс. 

Базовый уровень. Учебник 

Просвещение 7 2023 

77 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
Математика. Геометрия. 7-9 класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Просвещение 7-9 2023,2024 

78 

Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. 
Математика. Алгебра. 8 класс. Базовый уровень. 
Учебник 

Просвещение 8 2024 

79 
Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. 
Алгебра. 9 класс. Учебник 

Просвещение 9 2024 

80 

Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др. 
Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа 

10-11 класс. Учебник Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 10-11 2023,2024 

81 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия. 10-11 класс. Учебник. Базовый и 

углублённый уровни 

Просвещение 10-11 2023,2024 

Информатика 

82 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 7 класс. 
Базовый уровень. Учебник. 

Просвещение 7 2023,2024 

83 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 8 класс. 

Учебник 
Просвещение 8 2024 

84 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 класс. 
Учебник 

Просвещение 9 2024 

85 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика и (базовый и 

углубленный уровни) В 2-х частях.  
Просвещение 10 2023 

86 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика и (базовый и 
углубленный уровни) В 2-х частях.  

Просвещение 11 2024 

История 

87 

Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. История. Всеобщая история. История 
Древнего мира. 5 класс. Учебник 

Просвещение 5 2023 

88 

Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. 

А. История. Всеобщая история. История Средних веков. 

6 класс. Учебник 

Просвещение 6 2023 

89 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под 
ред. Искендерова А.А. История. Всеобщая история. 

История Нового времени. Конец XV-XVII век. 7 класс 

Просвещение 7 2023 

90 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. Искендерова А.А. История. Всеобщая 

история. История Нового времени. XVIII век. 8 класс 

Просвещение 8 2024 



91 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А. История. Всеобщая 
история. История Нового времени. XIX-начало XX века. 

9 класс 

Просвещение 9 2024 

92 
Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая 

история. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень 
Просвещение 10 2023 

93 

Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. История. 

Всеобщая история. Новейшая история. 10 класс. 

Учебник. Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 10 2023 

94 
Мединский В. Р., Чубарьян А. О.  История. Всеобщая 
история. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый 

уровень 

Просвещение 11 2023 

95 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. 

; под ред. Торкунова А. В. История. История России. 6 
класс. Учебник. В 2 ч.  

Просвещение 6 2023 

96 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др. 

Под ред. Торкунова А. В. История. История России. 7 

класс. Учебник. В 2 ч. 

Просвещение 7 2023 

97 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др. 

Под ред. Торкунова А. В. История. История России. 8 

класс. Учебник. В 2 ч. 

Просвещение 8 2024 

98 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А.  А. и 
др. Под ред. Торкунова А. В. История. История России. 

9 класс. Учебник. В 2 ч. 

Просвещение 9 2024 

99 
Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История 

России. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень 
Просвещение 10 2023 

100 

Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др. / 

Под ред. Торкунова А. В. История. История России. 10 

класс. Учебник. Базовый и углублённый уровни. В 3 ч.  

Просвещение 10 2023 

101 
Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История 
России. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый 

уровень 

Просвещение 11 2023 

102 

Борисов Н. С., Левандовский А. А. / Под ред. Карпова С. 

П. История. История России. С древнейших времён до 
1914 г. 11 класс. Учебник. В 2 ч. Углублённый уровень 

Просвещение 11 2024 

Обществознание 

103 
Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание. 6 класс. Учебник 
Просвещение 6 2023 

104 
Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А.В. 

и др. Обществознание. 7 кл. Учебник 
Просвещение 7 2023 

105 
Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание. 8 кл. Учебник 
Просвещение 8 2024 

106 
Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов И. А. и 

др. Обществознание. 9 кл. Учебник 
Просвещение 9 2024 

107 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 
Обществознание. 10 класс. Учебник. Базовый уровень 

Просвещение 10 2023 

108 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 11 класс. Базовый уровень 

Просвещение 11 2024 

Право 

109 
Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. Право. 10-
11 классы. Учебник. Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 10 2023 

География 



110 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 классы. Учебник 
Просвещение 5-6 2023 

111 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 7 класс. Учебник 
Просвещение 7 2023 

112 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География. 8 класс. Учебник 

Просвещение 8 2024 

113 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География. 9 класс. Учебник 

Просвещение 9 2024 

114 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 10 класс. 

Учебник. Базовый и углублённый уровени 
Просвещение 10 2023 

115 
Гладкий Ю. Н., Николина В. В. География. 11 класс. 
Учебник. Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 11 2024 

Физика 

116 

Перышкин И. М., Иванов А. И. 

Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник 

 

Просвещение 7 2023 

117 
Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. 8 класс. 
Базовый уровень. Учебник 

Просвещение 8 2024 

118 
Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И., Петрова 

М. А. Физика. 9 класс. Базовый уровень. Учебник 
Просвещение 9 2024 

119 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 
Парфентьевой Н.А. Физика. 10 класс. Учебник. Базовый 

и углублённый уровни 

Просвещение 10 2023 

120 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика. 11 класс. Учебник. Базовый 
и углублённый уровни 

Просвещение 11 2024 

Химия 

121 
Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия. 
8 класс. Базовый уровень. Учебник 

Просвещение 8 2024 

122 
Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия. 

9 класс. Базовый уровень. Учебник 

Дрофа, 

Просвещение 
9 2024 

123 
Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., Дроздов 
А.А., Лунин В.В.; под ред. Лунина В.В. Химия. 10 класс. 

Учебник. Углублённый уровень 

Просвещение 10 2023 

124 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.. Химия. 

10 класс. Учебник. Базовый уровень 
Просвещение 10 2023 

125 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 

11 класс. Учебник. Базовый уровень 
Просвещение 11 2024 

Биология 

126 
Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. Биология. 5 класс. 

Базовый уровень. Учебник 

Просвещение 5 2023 

127 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. Биология. 6 класс. 
Базовый уровень. Учебник 

Просвещение 6 2023 

128 
Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. /под ред. 

Пасечника В.В. Биология. 7 класс 
Просвещение 7 2023 

129 
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. Биология. 

8 класс 
Просвещение 8 2024 

130 
Пасечник В.В., Каменский ,А., Швецов Г.Г. и др. / под  

ред. Пасечника В.В. Биология. 9 класс 
Просвещение 9 2024 

131 
Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. Биологические 

системы и процессы. Углублённый уровень 
Мнемозина 10 2023 

132  Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и Просвещение 10 2023 



др. Биология. 10 класс. Учебник. Базовый уровень 

133 
Пасечник В. В., Каменский А. А., Рубцов А. М. и др. / Под 

ред. Пасечника В. В. Биология. 11 класс. Учебник. Базовый 

уровень 
Просвещение 10 2023 

134 
Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. Биологические 

системы и процессы. Углублённый уровень 
Мнемозина 11 2024 

Изобразительное искусство 

135 
Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. Неменского Б. 

М. Изобразительное искусство. 5 класс. Учебник 
Просвещение 5 2023 

136 
Неменская Л. А./ под ред. Неменского Б. М. 
Изобразительное искусство. 6 класс. Учебник 

Просвещение 6 2023 

137 
Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 7 класс. Учебник 
Просвещение 7 2023 

Музыка 

138 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 класс. Учебник Просвещение 5 2023 

139 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс. Учебник Просвещение 6 2023 

140 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 7 2023 

141 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 8 2024 

Технология 

142 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. 5 класс. Учебник 
Просвещение 5 2023 

143 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология. 6 класс. Учебник 

Просвещение 6 2023 

144 
Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология. 7 класс. Учебник 

Просвещение 7 2023 

145 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. Технология. 
8-9 классы. Учебник 

Просвещение 8-9 2024 

Физическая культура 

146 Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс. Учебник Просвещение 5 2023 

147 
Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 классы. 

Учебник 
Просвещение 6-7 2023 

148 Матвеев А.П. Физическая культура. 8-9 класс. Учебник Просвещение 8-9 2024 

149 
Лях В. И. Физическая культура. 10-11 класс. Учебник. 
Базовый уровень 

Просвещение 10 2023 

Экономика 

150 
Хасбулатов Р.И. Экономика. 10-11 классы. Учебник. 

Базовый и углублённый уровни 
Просвещение 10 2023 

ОБЖ 

151 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу 

Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 

классы. В 2 ч. 

Просвещение 8-9 2022 

152 
Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 
Маслов М. В./ Под ред. Егорова С. Н. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 10 класс. Учебник 

Просвещение 10 2023 

153 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ под ред. С. Н. ЕгороваОсновы 
безопасности жизнедеятельности. 11 класс. Учебник 

для общеобразовательных организаций 

Просвещение 11 2024 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

Перечень рабочих тетрадей, атласов и контурных карт МОУ 

«Бессоновская СОШ» на 2024/2025 учебный год 

 

№ 

п/п 
Автор, предмет Издательство Класс 

Год 

издания 

Начальное общее образование 

Русский язык 

1 
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи в 4-х 

частях. Часть 1 
Просвещение 1 2023 

2 
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи в 4-х 

частях. Часть 2 
Просвещение 1 2023 

3 
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи в 4-х 

частях. Часть 3 
Просвещение 1 2023 

4 
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи в 4-х 

частях. Часть 4 
Просвещение 1 2023 

5 Канакина В.П. Русский язык. Рабочая тетрадь. Просвещение 1 2023 

6 
Канакина В.П. Русский язык. Проверочные 

работы.  
Просвещение 1 2023 

7 
Канакина В.П. Русский язык. Рабочая тетрадь в 2-

х частях. Часть 1 
Просвещение 2 2023 

8 
Канакина В.П. Русский язык. Рабочая тетрадь в 2-

х частях. Часть 2 
Просвещение 2 2023 

9 
Канакина В.П., Щёголева Г.С.  Русский язык. 

Проверочные работы. 2 класс 
Просвещение 2 2023 

10 
Канакина В.П. Русский язык. Рабочая тетрадь в 2-

х частях. Часть 1 
Просвещение 3 

2023 

11 
Канакина В.П. Русский язык. Рабочая тетрадь в 2-

х частях. Часть 2 
Просвещение 3 

2023 

12 
Канакина В. П., Щеголева Г. С. Русский язык. 

Проверочные работы. 3 класс 
Просвещение 3 

2023 

13 
Канакина В.П. Русский язык. Рабочая тетрадь в 2-

х частях. Часть 1 
Просвещение 4 

2023 

14 
Канакина В.П. Русский язык. Рабочая тетрадь в 2-

х частях. Часть 2 
Просвещение 4 

2023 

15 
Канакина В. П.  Русский язык. Проверочные 

работы. 4 класс 
Просвещение 4 

2023 

Математика 

16 
Моро М.И., Волкова С.И. Математика. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 1 
Просвещение 1 2023 

17 
Моро М.И. Волкова С.И. Математика. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 2 
Просвещение 1 2023 

18 
Волкова С.И.  Математика. Проверочные работы. 

1 класс 
Просвещение 1 2023 

19 Моро М.И., Волкова С.И. Математика. Рабочая Просвещение 2 2023 



тетрадь. В 2-х частях. Часть 1 

20 
Моро М.И. Волкова С.И. Математика. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 2 
Просвещение 2 2023 

21 
Волкова С.И. Математика. Проверочные работы. 2 

класс 
Просвещение 2 2023 

22 
Моро М.И., Волкова С.И. Математика. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 1 
Просвещение 3 

2023 

23 
Моро М.И., Волкова С.И. Математика. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 2 
Просвещение 3 

2023 

24 
Волкова С. И. Математика. Проверочные работы. 

3 класс 
Просвещение 3 

2023 

25 
Волкова С.И. Математика. Рабочая тетрадь. В 2-х 

частях. Часть 1 
Просвещение 4 

2023 

26 
Волкова С.И. Математика. Рабочая тетрадь. В 2-х 

частях. Часть 2 
Просвещение 4 

2023 

27 
Волкова С. И. Математика. Проверочные работы.  

4 класс 
Просвещение 4 

2023 

 

Окружающий мир 

28 
Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 1 
Просвещение 1 2023 

29 
Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 2 
Просвещение 1 2023 

30 
Плешаков А. А., Плешаков С. А. Окружающий 

мир. Проверочные работы. 1 класс 
Просвещение 1 2023 

31 
Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 1 
Просвещение 2 2023 

32 
Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 2 
Просвещение 2 2023 

33 
Плешаков А. А., Плешаков С. А. Окружающий 

мир. Проверочные работы. 2 класс 
Просвещение 2 2023 

34 
Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 1 
Просвещение 3 

2023 

35 
Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях. Часть 2 
Просвещение 3 

2023 

36 
Плешаков А. А., Гара Н. Н., Назарова З. Д. 

Окружающий мир. Тесты. 3 класс 
Просвещение 3 

2023 

37 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А., Окружающий 

мир. Рабочая тетрадь. В 2-х частях. Часть 1 
Просвещение 4 

2023 

38 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А., Окружающий 

мир. Рабочая тетрадь. В 2-х частях. Часть 2 
Просвещение 4 

2023 

39 
Плешаков А. А., Назарова З. Д., Гара Н. Н. 

Окружающий мир. Тесты. 4 класс 
Просвещение 4 

2023 

Английский язык 

40 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
Английский язык. Рабочая тетрадь. 2 класс 

Просвещение 2 2023 

41 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 3 класс 
Просвещение 3 

2023 

42 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 4 класс. 
Просвещение 4 

2023 

 

Основное общее образование 
 



Английский язык 

43 
Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., Подоляко О. Е. и др. 
Английский язык. Рабочая тетрадь. 5 класс. 

Просвещение 5 2023 

44 
Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., Подоляко О. Е. и др. 
Английский язык. Рабочая тетрадь. 6 класс. 

Просвещение 6 2023 

45 
Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 7 класс 
Просвещение 7 

2023 

46 
Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 8 класс 
Просвещение 8 

2023 

47 
Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 9 класс. 
Просвещение 9 

2023 

География 

48 
Автор-сост. И.С. Есипова.География. 5-6 классы. 

Атлас 
Просвещение 5-6 2023 

49 
Автор-сост. И.С. Есипова., География. 7 класс. 

Атлас 
Просвещение 7 2023 

50 География. 8-9 классы. Атлас Просвещение 8-9 2023 

51 
Автор-сост. Матвеев А. В. География. Контурные 

карты. 5 класс. (Полярная звезда) 
Просвещение 5 2023 

52 
Автор-сост. Матвеев А. В. География. Контурные 

карты. 6 класс. (Полярная звезда) 
Просвещение 6 2023 

53 
Автор-сост. Матвеев А. В., 7 класс. География. 

Контурные карты 
Просвещение 7 

2023 

54 
Автор-сост. Матвеев А. В.Контурные карты. 8 

класс 
Просвещение 8 

2023 

55 
Автор-сост. Матвеев А. В.Контурные карты. 9 

класс 
Просвещение 9 

2023 

Всеобщая история 

56 
Автор-сост. Ляпустин Б. С. Всеобщая история. 

История Древнего мира.  Атлас. 5 класс 
Просвещение 5 2023 

57 
Ведюшкин В.А., Гусарова Т.П. Всеобщая история. 

История Средних веков. Атлас. 6 класс 
Просвещение 6 2023 

58 
Ведюшкин В. А., Лазарева А. В. Всеобщая 

история. История Нового времени. Атлас. 7 класс 
Просвещение 7 2023 

59 
Лазарева А.В., Хандажинская С.А. Всеобщая 

история. История Нового времени. Атлас. 8 класс 
Просвещение 8 2023 

60 
Автор-сост. Лазарева А. В. История. Новое время. 

Атлас. 9 класс 
Просвещение 9 2023 

61 

Автор-сост. Друбачевская И. Л., Уколова И. Е. 
Всеобщая история. История Древнего мира.  

Контурные карты. 5 класс 

Просвещение 5 2023 

62 
Ведюшкин В.А., Гусарова Т.П. Всеобщая история. 

История Средних веков. Контурные карты. 6 класс 
Просвещение 6 2023 

63 
Тороп В. В. Всеобщая история. История Нового 

времени. Контурные карты. 7 класс 
 

Просвещение 7 2023 

64 
Тороп В. В. Всеобщая история. История Нового 

времени.  Контурные карты. 8 класс 
Просвещение 8 2023 

65 
Тороп В. В. История. Новое время. Контурные 

карты. 9 класс 
Просвещение 9 2023 

История России 

66 
Автор-сост. Мерзликин А. Ю., Старкова И. Г. / 

Под ред. Данилова А. А. История  России. 
Просвещение 6 2023 



Иллюстрированный атлас. 6 класс 

67 
Автор-сост. Курукин И. В. / Под ред. Данилова А. 

А. История России. Атлас. 7 класс 
Просвещение 7 2023 

68 Курукин И. В. История России. Атлас. 8 класс Просвещение 8 2023 

69 
Автор-сост. Тороп В. В. История России. Атлас. 9 

класс 
Просвещение 9 2023 

70 
Автор-сост. Тороп В. В. История России. 

Контурные карты. 6 класс 
Просвещение 6 2023 

71 
Тороп В. В. История России. Контурные карты. 7 

класс 
Просвещение 7 2023 

72 
Тороп В. В. История России. Контурные карты. 8 

класс 
Просвещение 8 2023 

73 
Автор-сост. Тороп В. В. История России. 

Контурные карты. 9 класс 
Просвещение 9 2023 

Среднее общее образование 
 

Английский язык 

74 
Афанасьева О. В., Дули Д., Михеева И. В. и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 10 класс 
Просвещение 10 2023 

75 
Афанасьева О. В., Дули Д., Михеева И. В. и др. 
Английский язык. Рабочая тетрадь. 11 класс 

Просвещение 11 2023 

76 
Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В. и др. 
Английский язык. Рабочая тетрадь. 11 класс 

Просвещение 11 2023 

География 

77 География. Атлас. 10-11 классы Просвещение 10-11 2023 

78 География. Контурные карты. 10-11 классы Просвещение 10-11 2023 

История 

79 

Автор-сост. Перелыгин В.В. История. История 

Новейшего времени. Начало XX – начало XXI в. 

Атлас. 10-11 классы 

Просвещение 10-11 2023 

80 

Автор-сост. Тороп В.В. История. История 

Новейшего времени. Начало XX – начало XXI в. 

Контурные карты. 10-11 классы 

Просвещение 10-11 2023 

81 
А.А. Вершинин. История. История России. Атлас. 

10-11 классы 
Просвещение 10-11 2023 

82 
Автор-сост. Тороп В. В. История. История России. 

Контурные карты. 10-11 классы 
Просвещение 10-11 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

Перечень учебных пособий МОУ «Бессоновская СОШ» на 2024/2025 

учебный год 
 

№ 

п/п 
Автор, предмет Издательство Класс 

Год 

издания 

Начальное общее образование 

Литературное чтение 

1 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. Литературное 

чтение на родном русском языке. 4 класс. Учебное 

пособие 

Просвещение 4 2022 

 

Основное общее образование 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

2 

Лубкова А. В., Золотухина В. В., Бигновой М. Р., 

Черкезова А. А. под научной ред. А. В. Лубкова. 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России. Учебное пособие. 5 класс. В 2 ч. Часть 1 

Просвещение 5 2023 

3 

Лубкова А. В., Золотухина В. В., Бигновой М. Р., 

Черкезова А. А. под научной ред. А. В. Лубкова. 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России. Учебное пособие. 5 класс. В 2 ч. Часть 2 

Просвещение 5 2023 

Вероятность и статистика 

4 
Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. В 2-х частях. Ч.1 
Просвещение 7-9 2024 

5 
Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. В 2-х частях. Ч.2 
Просвещение 7-9 2024 

Литературное чтение 

6 
Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 
Родная русская литература. 8 класс. Учебное пособие 

Просвещение 8 2022 

7 
Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 
Родная русская литература. 9 класс. Учебное пособие 

Просвещение 9 2022 

Среднее общее образование 

Обществознание 

8 

Лазебникова А. Ю., Боголюбов Л. Н., Басюк В. С. 

и др.  Под ред.  А. Ю. Лазебниковой, В. С. Басюка. 

Обществознание. Основы философии. Основы 

социальной психологии. 10 класс.  Углубленный 

Просвещение 10 2023 



уровень. Учебное пособие. В 2 частях. Часть 1  

9 

Зуев В. Е., Городецкая Н.И., Кери Т. И. и др. Под 

ред. А. Ю. Лазебниковой, В. Е. Зуева. 

Обществознание. Основы экономической науки. 

10 класс. Углубленный уровень. Учебное пособие. 

В 2 частях. Часть 2 

Просвещение 10 2023 

10 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов И. 

А. и др. Под ред. А. Ю. Лазебниковой, И. А. 

Лобанова. Обществознание. Основы социологии. 

Основы политологии. 11 класс.  Углубленный 

уровень. Учебное пособие. В 2 частях. Часть 1 

Просвещение 11 2023 

11 

Синюков В. Н., Кабышев С. В., Блажеев В. В. и др. 

Под ред. А. Ю. Лазебниковой, В. В. Блажеева. 

Обществознание. Основы права. 11 класс.  

Углубленный уровень. Учебное пособие В 2 

частях. Часть 2 

Просвещение 11 2023 

Математика 

12 

Бунимович Е. А., Булычев В. А. Математика. 

Вероятность и статистика. 10 класс. Базовый и 

углублённый уровни. Учебное пособие 
Просвещение 10 2023 

13 
Бунимович Е. А., Булычев В. А. Математика. 

Вероятность и статистика. 11 класс. Базовый и 

углублённый уровни. Учебное пособие 

Просвещение 11 2023 

Индивидуальный проект 

14 
Половкова М. В., Носов А. В., Половкова Т. В. и 

др. Индивидуальный проект. 10-11 классы. 
Просвещение 10-11 2024 

Русский родной язык 

15 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Васильевых И.П. Русский родной язык. 10-11 

классы. Учебное пособие 

Просвещение 10-11 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

Перечень учебников и рабочих тетрадей МОУ «Бессоновская СОШ» на 

2024/2025 учебный год (для  обучающихся с ОВЗ) 

 

№ п/п Автор, заглавие учебника Издательство Класс 

Год 

издания 

Основное общее образование 

Русский язык 

1 

Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык. 

7 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 7 2023 

2 

Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г., Коршунова 

Я. В. Русский язык. Рабочая тетрадь. 7 класс. 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 7 2024 

Литература 

3 

Автор-сост. Аксенова А. К. Чтение. 7 класс. 

Учебник (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 7 2023 

Математика 

4 
Алышева Т. В. Математика. 7 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
Просвещение 7 2023 

5 

Алышева Т. В. Рабочая тетрадь по математике 

для учащихся 7 класса (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
 

Просвещение 7 2024 

История 

6 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История 

Отечества. 7 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 7 2023 

7 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История 

Отечества. Рабочая тетрадь. 7 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 7 2024 

География 

8 

Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География. 7 

класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 7 2023 

9 

Лифанова Т. М. География. Рабочая тетрадь. 7 

класс. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 7 2024 

Биология 

10 

Клепинина З. А. Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы. 7 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 7 2023 



11 

Клепинина З. А. Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы. Рабочая тетрадь для учащихся 7 класса 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 7 2024 

Технология 

12 

Ковалёва Е. А. Технология. Сельскохозяйственный 

труд. 7 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 7 2023 

Информатика 

13 

Алышева Т. В., Лабутин В. Б., Лабутина В. А. 

Информатика. 7 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). Учебное 

пособие 

Просвещение 7 2024 

 

 

 

 

 

 

 


